
Научная
и научно-организационная 

деятельность 
Института биологии 
Коми НЦ УрО РАН

в 2018 г.

Временно исполняющий 
обязанности директора
д.б.н. С. В. Дёгтева



Мартыненко
Вера Антоновна

17.02.1936 – 06.01.2018

Сидорова
Нина Степановна

05.12.1933 – 05.02.2018

2



Владимир Иванович 
Груздев

06.06.1939 – 16.04.2018

Юлия Васильевна 
Лешко

15.04.1937 – 28.06.2018
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Виталий Сергеевич 
Никифоров

20.10.1940 – 06.01.2019 

Василий Васильевич
Мокиев

21.07.1948 – 25.02.2019 
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Владимир Иванович Груздев
06.06.1939 – 16.04.2018

Юлия Васильевна Лешко
15.04.1937 – 28.06.2018

Виталий Сергеевич Никифоров
20.10.1940 – 06.01.2019

Нина Степановна Сидорова
05.12.1933 – 05.02.2018

Вера Антоновна Мартыненко
17.02.1936 – 06.01.2018

Василий Васильевич Мокиев
21.07.1948 – 25.02.2019 
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Печорская ОС

ВНЭБС

Реорганизация научных учреждений
Республики Коми

Размер столбцов пропорционален числу научных сотрудников
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Структура Института

Отдел почвоведения

Отдел экологии животных

Отдел радиоэкологии 
Лаб. радиоэкологии животных

Лаб. радиационной генетики и 
экотоксиологии

Лаб. молекулярной радиобиологии и 
геронтологии

Груп. экологии наземных позвоночных

Груп. экологии наземных и почвенных 
беспозвоночных

Груп. ихтиологии и гидробиологии

Научный музей

ЦКП «Молекулярная биология»

Лаб. биомониторинга (г. Киров)

Лаб. биохимии и биотехнологии

Лаб. экологической физиологии растений

Отдел Ботанический сад

Отдел лесобиологических проблем 
Севера

Группа компьютерных технологий
и моделей

Группа геоботаники
и сравнительной флористики

Научный гербарий (SYKO)

Отдел флоры и растительности Севера

Группа биологии почв и проблем 
природовосстановления

Группа генезиса, геогр. и экологии почв
Группа химии почв

Экоаналитическая лаборатория

Лаб. геропротекторных и 
радиопротекторных технологий

Лаб. миграции радионуклидов и 
радиохимии
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Кадры. Численность

317Всего сотрудников

Научных сотрудников 159

Докторов наук 22
Кандидатов наук 123

298,7 Штатная численность всего

Штатная численность н.с. 154,8
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Алексей Александрович 
Дымов

Александр Валериевич 
Пастухов

Защита докторских диссертаций
11



Аспирантура

2Поступили в аспирантуру

7
Обучаются в аспирантуре

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН
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Кадры. Возрастная структура
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Международные программы
 и проекты 9

Тематика научных исследований

грант Президента РФ для молодых
кандидатов наук

1

Гранты РФФИ 19

13

23

Договоры с министерствами 
Республики Коми 3

Хоздоговоры 43

(18 – инициативных)

Всего тем в государственном задании 
В том числе темы Комплексной 

программы УрО РАН

Общее число научных тем 98

14



Слайды с иллюстрациями
важнейших результатов
подготовлены авторами
важнейших результатов
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д.б.н. А.В. Пастухов

Выявлены основные свойства и закономерности развития 
почвенно-геокриологического комплекса бугристых болот 
европейского северо-востока России, разработана гипотеза об 
устойчивости органического вещества бугристых болот в условиях 
современного потепления климата
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Изучена структура и функциональная организация 
фотосинтетического аппарата (ФСА)  зимующих листьев 
на модели Ajuga reptans L.

к.б.н. О.В. Дымова
д.б.н., проф. Т.К. Головко

ПААГ электрофорез пигмент-белковых 
комплексов тилакоидных мембран 
хлоропластов A.reptans и 77К спектры 
флуоресценции этих ПБК в разные 
сезоны года: 

(a-c) – апрель, (d-i) – июль, (j-n) – 
ноябрь; 1 – мегакомплекс ФСI-ФСII, 2 – 
суперкомплекс ФСII-ССКII, 3 – ССКI 
ФСI, 4 – тример, 5 – мономер ССКII 
ФСII, 6 -свободные пигменты.

совместно со специалистами Института 
фундаментальных проблем биологии РАН, 
Института физиологии растений Польской АН и 
Ягиелонского университета (г. Краков)
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Выявлены маркеры для идентификации функциональных 
типов травянистых растений на европейском северо-
востоке России

к.б.н. И.В. Далькэ
к.б.н. А.Б. Новаковский
д.б.н. С.П. Маслова
к.б.н. Ю.А. Дубровский

Коэффициенты вариации и результат дисперсионного анализа (F, p) 
морфологических и физиологических параметров растений

Показатель C CR CSR R SC SR S F p
Высота растения, см 46 55 39 47 68 60 58 5.74 0.00

Содержание сух. в-ва в листе, % 18 33 48 30 33 40 23 4.51 0.00

Сухая масса листа, мг 60 201 128 185 127 62 92 1.59 0.16

Удельная площадь листа, мм2/мг 29 26 34 39 42 44 34 2.98 0.01

Площадь листьев, см2 65 208 125 153 129 65 89 1.39 0.23
Фотосинтез, мг CO2/(г ч) 53 50 49 59 60 63 47 3.07 0.01
Дыхание, мг CO2/(г ч) 29 41 52 37 37 78 70 1.49 0.19

Содержание N в листьях, мг/г 18 25 26 30 25 34 32 2.13 0.06

Содержание С в листьях, мг/г 4 6 3 3 5 5 6 3.79 0.00

Эффективность использования азота 
в процессе фотосинтеза,
мг СО2/(мг N ч)

54 49 69 57 58 45 54 3.81 0.00
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Установлено, что у представителей долгоживущих видов Drosophila 
активирована транскрипция генов, связанных с метаболизмом жирных 
кислот, развитием нервной системы, активиновым сигнальным путем и 
динамикой сплайсинга РНК 

проф., чл.-корр. РАН, д.б.н. А.А. Москалев
Н.В. Земская

Сеть взаимодействий 
белков, кодируемых 
генами, уровень 
экспрессии которых 
коррелирует с 
медианной 
продолжительностью 
жизни

совместно с Вадимом Гладышевым, Гарвардская медицинская школа 
(Бостон, Массачусетс, США)
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ДНК-полимераза I, лигирующая 
повреждённую цепь ДНК

к.х.н. Т. А. Майстренко
к.б.н. Е. С. Белых
асп.   А. В. Рыбак

Сукцессионный тренд

Доминирующая роль природных 
факторов  в сукцессии фитоценоза на 

радиоактивно загрязнённой территории

Схема основных стадий сукцессии 
растительного сообщества

на радиоактивной территории

Механическая дезактивация

Радиоактивное загрязнение почв не влияет на формирование 
и динамику лугового фитоценоза при хроническом облучении 
популяций растений в дозах до 1,3 Гр/год
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Из надземной части растения Cortusa matthioli впервые выделен тритерпеновый 
гликозид пентациклического ряда с суммарной формулой С22Н84О22, структурная 
формула которого была установлена химическими (кислотный гидролиз) и 
спектральными методами (масс-спектрометрии высокого разрешения и двумерных 
спектров ЯМР (1H, 13C, СOSY, HMBC, HSQC). Новое соединение 
идентифицировано как β-D-ксилопиранозил-(1®2)-β-D-глюкопиранозил-(1®4)-[β-D-
глюкопиранозил-(1®2)]-a-L-арабинопиранозил-(1®3)-13β,28-эпоксиолеан-30-аль-
3β,16a-диол.

к.б.н. И.В. Бешлей
к.х.н. Т.И. Ширшова 
д.б.н. В.В. Володин

 β-D-ксилопиранозил-(1®2)-β-D-глюкопиранозил-(1®4)-[β-D-глюкопиранозил-(1®2)]-a-L-
арабинопиранозил-(1®3)-13β,28-эпоксиолеан-30-аль-3β,16a-диол
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Оценено современное состояние естественных, 
послерубочных, постпирогенных
и постагрогенных почв, необходимая для 
принятия решений об их дальнейшем 
использовании

По итогам работ их автор 
д.б.н. Алексей Александрович Дымов 
удостоен премии Правительства Республики Коми
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Сотрудниками отделов флоры и растительности Севера, экологии 
животных по заказу Минприроды Республики Коми проведена работа по 
подготовке третьего издания «Красной книги Республики Коми»
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Сотрудниками отделов флоры и растительности Севера, экологии 
животных по заказу Минприроды Республики Коми проведена работа по 
подготовке третьего издания «Красной книги Республики Коми»
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Сотрудниками отделов флоры и растительности Севера, экологии 
животных по заказу Минприроды Республики Коми проведена работа по 
подготовке третьего издания «Красной книги Республики Коми»
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Сотрудниками отделов флоры и растительности Севера, экологии 
животных по заказу Минприроды Республики Коми проведена работа по 
подготовке третьего издания «Красной книги Республики Коми»
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Специалистами отделов почвоведения, флоры и растительности Севера, 
лесобиологических проблем Севера, экологии животных выполнен 
комплекс полевых и лабораторных исследований, направленных на 
оценку современного состояния  экосистем 
в зоне техногенного воздействия АО «Монди СЛПК»
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Исследована реакция лишайников на загрязнение среды 
при добыче бокситовой руды в таежной зоне

Локализация металлов в талломах Peltigera aphthosa на сильно загрязнённом 
участке: 1 – пылевая фракция на поверхности талломов, 2 – экстрацеллюлярная, 3 – 
интрацеллюлярная, 4 – остаточная фракция

д.б.н., проф. Т.К. Головко
к.б.н. М.А. Шелякин
к.б.н. И.Г. Захожий
д.б.н. Г.Н. Табаленкова
к.б.н. Т.Н. Пыстина

 Фоновый 
участок

Загрязненная 
территория
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Публикации

4

2

Опубликовано монографий

Глав в монографиях

5Учебников и учебных 
пособий

588Всего публикаций

218Статей в рецензируемых 
журналах
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Публикации. Статьи в рецензируемых журналах

Год

2010 2012 2014 2016 2018

148
172

187
165 160

203 202 202 210
218

93

158
168 159 155

167

194

163 168
183

10

21

31

18 17
22

39

27
33

38

в рецензируемых журналах, всего

в журналах из «списка ВАК»
в зарубежных журналах
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о

 с
та

те
й

, 
ш

т.
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Публикации. Статьи в рецензируемых журналах

Средний импакт-фактор

2010 г. 2012 г. 2014 г. 2016 г. 2018 г.

0,79
0,54

1,05

1,39
1,16

1,74
2,04

1,85

1,50

1,85

0,60

1,10 1,10 1,10
1,00

1,18

1,37

1,15
1,21

1,29

2010 г. 2012 г. 2014 г. 2016 г. 2018 г.

Статей в «журналах ВАК»
на 1 научного сотрудника
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Правовая охрана результатов
интеллектуальной деятельности

Поддерживается в силе:

64 охранных документа
Российской Федерации

патентов на изобретения36

1 патент на полезную модель

патент на промышленный образец1

свидетельства на 
селекционные достижения3

свидетельств государственной
регистрации программ для ЭВМ17

свидетельств государственной 
регистрации баз данных5

ноу-хау1
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Правовая охрана результатов интеллектуальной 
деятельности. Получение патентов

2010 г.

6

5

2011 г. 2012 г.

11

2013 г.

6

2014 г.

4

2015 г.

9

2016 г.

1

2017 г.

2

2018 г.

2

Динамика получения патентов по годам
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Награды инновационных разработок

Способ одновременного получения 
гиперицина и псевдогиперицина

XXI Московский международный Салон изобретений 
и инновационных технологий «Архимед»

XII Международная биотехнологическом Форум-
Выставке «РосБиоТех 2018»

серебряная
медаль

золотые
медали

проект

Информационная система распространения 
инвазивных видов растений, в частности 
борщевика Сосновского и способ переработки 
сорного растения

проект

Новые сорта серпухи венценосной и кормовые 
добавки на их  основе

проект

Продукт функционального питания для 
повышения стрессоустойчивости и улучшения 
обмена веществ

проект
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Финансирование. Общий объем финансирования
О

б
ъ
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 д
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н
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п
о
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у

п
л
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и

й
, 

м
л

н
 р

уб
.

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

248 243

279
262

245 245 241

324
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Финансирование. Бюджетное финансирование

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

170
196 208 222 225 212 203 207

286

149
165

181 194 199 208 195 199

279

20 24 27 28 26
4 8 8 7

Бюджетное финансирование, сумма
Базовое бюджетное финансирование
Комплексная программа  УрО РАН

Бюджетное финансирование, млн руб.
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Финансирование. Динамика по годам

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

4 6 7 7

11

6 7

6
17

20

8
5

11

9

8 8

4

27

33

22

37

17 18

25 24
19

51
47

34

56

37
32

42

34
37

Внебюджетные источники, млн руб.

РФФИ, грант Президента, РГО
Проект ПРООН/ГЭФ

Хоздоговоры
Внебюджетные источники, сумма

4
0
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Структура расходов (%)
Бюджетные средства

Оплата труда, включая начисления

Оплата коммунальных услуг

Увеличение стоимости осн. средств

Прочие услуги

Транспортные услуги

Услуги по содержанию имущества

2018 г.

Среднее за 2011-2017 гг.

91,0

3,7

0,4

0,6

0,3

0,6

85,3

4,2

2,5

2,0

1,2

1,4
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Структура расходов (%)
Внебюджетные средства

Оплата труда, включая начисления

Прочие услуги

Транспортные услуги

Услуги по содержанию имущества

Прочие выплаты
2018 г.
Среднее за 2011-2017 гг.

9,4

23,8

3,5

3,5

3,8

5,6

41,3

18,3

16,7

12,5

4,6

4,4

2,6

47,2

Увеличение стоимости матер. запасов

Увеличение стоимости осн. средств
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Дополнительные направления расходов  
внебюджетных средств

Издание монографий и сборников трудов 
конференций 

Приобретение экспедиционного снаряжения

Приобретение лицензионного программного 
обеспечения

Обучение сотрудников

Оказание материальной помощи ветеранам 
Института

Приобретение новогодних подарков для 
детей всех сотрудников

Текущий ремонт (> 950 тыс. руб.)

–

–

–

–

–

–

46
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Значительный вклад в получение дополнительных 
средств из внебюджетных источников внесли 
сотрудники подразделений

Отдел экологии животных 
Отдел флоры и растительности Севера 

 Отдел почвоведения
Лаборатория биохимии и биотехнологии

Лаборатория экологической физиологии растений

Лаборатория миграции радионуклидов и радиохимии 
Экоаналитическая лаборатория–

–

–

–
–
–
–

47

Лаборатория молекулярной радиобиологии и геронтологии–



2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.

50 %
45 %

42 %

33 %

21 %

6 %

Изменение доли дорогостоящего оборудования
со сроком эксплуатации не более 5 лет
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Растровый электронный микроскоп TESLA BC-3000
Год выпуска – 1983
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Генетический анализатор ABI Prism 310
Год выпуска – 2007. Капитальный ремонт – 2016 г.
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Рентгенофлуоресцентный спектрометр VRA-33
Год выпуска – 1990
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Ремонт и обслуживание оборудования

> 500 тыс. руб.
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Приобретение оборудования 
различного назначения в 2018 г.

1.1 млн руб.

2.2 млн руб. Внебюджетные средства

Бюджетные средства
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Приобретение химических реактивов,
расходных материалов в 2018 г.

1.7 млн руб.

2.8 млн руб. Внебюджетные средства

Бюджетные средства
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Организация конкурсных процедур в 2018 г.

Аукционы 24

Открытые конкурсы 21

Запросы котировок 96
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Отсутствие лицензии У ФИЦа на использования источников ионизирующего 
излучения
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Капитальный и текущий ремонт

Ремонт облучательного блока, 2015 г.
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Приобретение и ремонт научного оборудования, 2016 г.

Установка хронического 
облучения «Фотон»

(изготовлена по индивидуальному заказу 
за счет внебюджетных средств), 2016 г.

Установка острого облучения 
«Исследователь»

(Освидетельствование и ремонт за счет 
внебюджетных средств), 2016 г.
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62



Благодарю коллектив
за успешную работу в сложный 

период реформ,
желаю всем сотрудникам новых  

творческих успехов!



Текст доклада и иллюстрации к нему публикуются
на сайте ИБ Коми НЦ УрО РАН в разделе «Годовые отчеты»
https://ib.komisc.ru/rus/godovye-otchety
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